Triệu Sơn, ngày tháng năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021**

Nhằm tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư trung ương Đảng, khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

Để chủ động trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR và ngăn chặn có hiệu quả các hành vi khai thác, phá rừng, buôn bán, vận chuyển, kinh doanh chế biến lâm sản, xâm lấn đất rừng trái phép. Đặc biệt không để xảy ra cháy rừng, giữ vững ổn định an ninh rừng và quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết nguyên đán Tân Sửu 2021, thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng (BVR), phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR), quản lý lâm sản (QLLS) trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch BVR, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên Đán với những nội dung cụ thể sau:

#### **I.

Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa chính quyền, MTTQ, các tổ chức thành viên của mặt trận, các cơ quan chức năng và các lực lượng bảo vệ rừng ở địa phương để quản lý bảo vệ rừng có hiệu quả.

Hoạt động BVR, PCCCR trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Cấp ủy đảng, quản lý, điều hành của chính quyền, tham gia vào cuộc quyết liệt của các Phòng, ban, ngành chức năng, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức quần chúng với vai trò nòng cốt là lực lượng Kiểm lâm.

Chỉ đạo Kiểm lâm viên công tác tại địa bàn tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền cấp xã, thị trấn xây dựng và ban hành Kế hoạch BVR, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết nguyên đán Tân Sửu 2021; phương án tác chiến chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn xã.

Ở các khu vực trọng điểm khác Hạt Kiểm lâm và lực lượng Dân quân tự vệ các xã, thị trấn bố trí lực lượng thường trực, tuần tra phát hiện sớm lửa rừng, tổ chức lực lượng tiếp cận và dập tắt đám cháy ngay từ khi mới phát sinh nhằm hạn chế tối đa nguy cơ cháy lan.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Hạt Kiểm lâm chỉ đạo Kiểm lâm viên công tác tại địa bàn tham mưu cho Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, giúp chủ rừng Nhà nước, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch BVR, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021, để thực hiện trên địa bàn xã, thị trấn và trên toàn bộ diện tích rừng được Nhà nước giao, xong trước ngày 20/12/2020 và gửi về Hạt Kiểm lâm để theo dõi, chỉ đạo, tổng hợp (*kèm theo danh sách phân công trực Tết, số điện thoại của từng thành viên*).

2.